
岚县田野铁矿采矿场有限公司

50万吨选矿技改项目

环境影响报告书
（报批本）

评价单位：山西清泽阳光环保科技有限公司

建设单位：岚县田野铁矿采矿场有限公司

二〇二二年三月













目 录

第一章 概述...................................................................................................................... 1

1.1建设项目的特点、背景及建设单位简介...............................................................1
[...]
排放标准》（GB28661-2012）中表 6中的相关要求（10mg/Nm3），可实现达标排放。



岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

96

表 3.5-4 本项目相关生产车间集气罩技术参数一览表

车间名称 设备名称 集气罩尺寸（L×B） 设计风量 运行时间

辊磨车间
高压辊磨机进料口 1.5m×1.5m

20000m3/h
1#除尘器

（7200h）高压辊磨机出料口 1.5m×1.5m

表 3.5-5 本项目生产工序配套的布袋除尘器主要技术参数一览表

项 目
处理风量

（m3/h）
过滤面

积（m2）

过滤风速

（m/min）
气布比

（m/min）
设计排放浓

度（mg/m3）

排气筒高

度

（m）

1#覆膜式布袋除尘

器
20000 555.6 0.6 0.6 ≤10 20

表 3.5-6 本项目运营期有组织废气排放情况一览表

项 目 产生浓度（mg/m3） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/m3） 有组织排放量（t/a）
1#覆膜式布袋除尘器 677 97.54 10 1.44

合计 677 97.54 10 1.44

表 3.5-7 本项目运营期运营期无组织废气排放情况一览表

污染源 无组织排放量（t/a） 排放速率（g/s）
辊磨车间 5.1338 0.1981
合计 5.1338 0.1981

3.5.1.3 物料在输送、转运过程中产生的废气，主要污染物为颗粒物

本项目原矿破碎后通过封闭的带式输送机送至破碎料储存库，破碎料通过封闭的带

式输送机运至初选车间；尾砂由封闭的皮带输送机转运至尾砂储存库储存；精矿粉经脱

水后通过封闭的皮带输送机转运至精矿粉库，其余含水率较高的物料均通过管道进行运

输，上述过程均会产生废气，废气中的污染物均为颗粒物。本项目在装料与卸料点产生

的颗粒物浓度相对较高。经类比同行业相关数据，该工序中起尘量约为 25t/a。

本项目上述工序均设置在车间内进行操作，同时皮带机采用封闭的皮带输送机，采

取上述规定的措施后，抑尘效率为 95%，物料在输送、转运过程中无组织颗粒物的排放

量为 1.25t/a。

3.5.1.4 运输车辆道路运输过程中产生的废气，主要污染物为颗粒物

本项目原矿、尾砂和铁精粉均采用汽车运输，上述物料汽车运输起尘量较大。为了

减少道路扬尘对大气环境的污染，评价要求采用封闭的厢式汽车进行运输，并在选厂内

运输车辆进出口处设置洗车平台对车辆及时清理，定期对运输道路清扫、洒水。

运输过程起尘量计算依据环境保护部公告［2014］第 92号“关于发布《大气可吸

入颗粒物一次源排放清单编制技术指南（试行）》等 5项技术指南的公告”，参照《扬



岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

97

尘源颗粒物排放清单编制技术指南（试行）》中道路扬尘源排放量计算方法，道路扬尘

量等于调查区域所有铺装道路与非铺装道路扬尘量的总和。

每条道路的扬尘排放量计算公式如下：

（6）

式中：

WRi---道路扬尘源中颗粒物 PMi的总排放量，t/a；

ERi---为道路扬尘源中 PMi平均排放系数，g/（km·辆）；

LR---为道路长度，km。取 0.3km；

NR---为一定时期内车辆在该段道路上的平均车流量，辆/a，取 158430辆/a；

nr---为不起尘天数，通过实测（统计降水造成的路面潮湿的天数）得到；在实测过

程中存在困难的，可使用一年中降水量大于 0.25mm/d的天数表示，取 57。

本项目运输道路为水泥道路，故本项目作业区进场道路为铺装道路，平均排放系数

计算公式为：

（7）

式中：

EPi--为铺装道路的扬尘中 PMi排放系数，g/km（机动车行驶 1km 产生的道路扬尘

质量）；

Ki--为产生的扬尘中 PMi的粒度乘数，g/km。参照《扬尘源颗粒物排放清单编制技

术指南（试行）》表 5，TSP取 3.23；

sL--为道路积尘负荷，g/m2，根据类比分析，取 50g/m2。

W--为平均车重，t，取 20t。

η--为污染控制技术对扬尘的去除效率，%。参照《扬尘源颗粒物排放清单编制技术

指南（试行）》表 6，若洒水 2次/天，TSP控制效率 66%。

经计算，每辆运输车辆，EPi=819.74g/km；道路扬尘源中颗粒物的总排放量为

32.72t/a。

3.5.2 水环境污染防治措施分析

1、生产废水



岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

98

工程生产过程中产生的废水包括浓密池上清液、脱水筛滤液、精矿压滤机滤液、尾

矿库尾矿压滤机滤液及厂房内的跑、冒、滴、漏水等。浓缩上清液、精矿过滤机滤液、

尾矿压滤机滤液、脱水筛滤液直接返回循环水系统复用，厂房内的跑、冒、滴、漏水经

2座集中水池（单座 V=1570m3）收集后返回循环水系统，项目运营期无废水外排。

为防止生产过程中出现事故矿浆水外排，建设单位已在厂区内建设了一座容积为

1800m3的事故水池，确保事故下尾矿水可自流入池不外排。

2、生活废水

本项目建成后职工总定员 120人，均为附近村民，除少数值班人员外均不在厂内住

宿且厂内不设食堂及浴室。本项目生活污水产生量为 13.446m3/d。生活污水经自建污水

处理设施处理后，回用于生产，不外排。

生活污水处理设施工艺说明：

生活污水的溶解性 CODcr与 BOD5均较高， BOD/COD>0.4，宜采用生化处理工艺。

生化处理工艺具有以下优点：处理效率高；运行费用低；产泥量少 FF1B不产生二次污

染。生化处理工艺主要分为活性污泥法和生物膜法，而生物膜法由于不会产生污泥膨胀，

并且无需污泥回流而使流程及操作比较简便，并且有机物负荷较高，因此反应池池容较

小而节省土建费用等优点，目前比较常用且非常成熟的生物法工艺当属生物接触氧化

法，因此本工程决定采用生物接触氧化法。本法工艺成熟，流程简单，管理方便，整个

污水处理站除过滤器和设备操作间外，其余主体设备均设于地下，设备覆土并种植草坪，

因此工程不额外占地，不影响地表绿化。本系统使用寿命长，主要设备可自动控制运行，

管理人员少，是目前普遍应用的生活污水治理方法，极适用于生活区使用。

1. 格栅

格栅有一组或数组平行的金属栅条、塑料齿钩或金属筛网、框架及相关组成。一般

安装在污水渠道、泵房集水井的进口处或污水处理厂的前段，用来留污水中较粗大漂浮

物、纤维和固体颗粒物质，防止堵塞和缠绕水泵机组、曝气器、管道阀门、处理构筑物

配水设施、近出水口，减少后续处理产生的浮渣，保证污水处理设施的正常运行。

2. 调节池

调节池针对生活废水排放量大，且水质水量波动大。这种变化对废水处理设备，尤



岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

99

其是生物处理设备正常发挥其净化功能是不利的，甚至造成破坏。水量和水质波动越大，

过程参数难以控制，处理效果不稳定；反之，波动越小，效果就越稳定。因此，应在废

水处理系统之前，设置均化调节池，用以进行水量的调节和水质的均化，保证废水处理

设备的正常运行。

3. PH调节池

废水通过 PH检测仪检测废水的水质 pH来确定达标情况，若出现 pH 水质不达标

的情况，需要将废水收集池中的废水转至 pH调节池中;pH调节池通过加碱液/酸液来调

节水质的 pH，且通过搅拌的方式将碱液/酸液快速扩散至整个调节池。

4. 芬顿氧化塔

芬顿氧化反应原理：是以亚铁离子(Fe2 )为催化剂用过氧化氢(H2O2)进行化学氧化

的废水处理方法。由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿（Fenton）试剂，它能

生成强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破

坏，最终氧化分解。氛顿氧化技术处理有机污染物的实质是•OH与有机污染物作用。

5. 絮凝沉淀池

混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基

本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），

使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮

凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。

絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

6. 石英砂过滤罐

石英砂过滤器，学名浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压

力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中

的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低

水浊度、净化水质效果的一种高效过滤设备。

7. 活性炭过滤罐

1.活性碳吸附过滤器缸体采用水力模拟长径设计，并采用粒径合理，比表面积大于

1000m2 /g的高效活性碳，使其既有上层特效过滤又有下层高效吸附等功能，大大提高

https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%85%E5%B1%82%E4%BB%8B%E8%B4%A8%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%99%A8


岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

100

产水净化程度和碳的使用寿命。2．经活性碳吸附过滤器处理后水质余氯含量：≤0.1PPM。

3．对水体中异味、有机物、胶体、铁及余氯等性能卓著；4．对于降低水体的浊度、色

度，净化水质，减少对后续系统（反渗透、超滤、离子交换器）的污染等也有很好的作

用。

3、洗车废水

为了减轻运输扬尘对大气环境的污染，建设单位在成品储存库的东侧设置了洗车平

台，洗车过程会产生洗车废水，主要污染物为 SS，该洗车平台长 4.5m，宽 3.2m，两侧

设置喷嘴共 18个（东西侧各 9个），在洗车平台下设置洗车废水收集池、沉淀池和清

水池各一个，每座池体容积为 10m3，洗车废水经收集池收集后泵入沉淀池沉淀 2h后泵

入清水池备用，洗车废水如此循环利用不外排。

4、初期雨水

图3.5-1 生活污水处理设施工艺流程图



岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

101

目前本项目厂区内未设置初期雨水收集池，环评要求在厂内设置初期雨水收集池，

雨水经集水渠收集沉淀后可用于绿化、降尘，也可以作为生产用水。

暴雨强度 q采用吕梁市暴雨强度公式：

式中：q---设计暴雨强度（L/s·ha）取 2a；

T---设计重现期，取 2a；

t---设计降雨历时，取 15min。

由此计算出初期雨水量为 324.8m3。根据厂址地形条件，环评要求本项目在厂区内

地势最低处东南角设置一座容积为 350m3的初期雨水收集池。

由以上分析可以看出，本项目在采取严格的废水污染防治措施后，可以做到生产、

生活废水不外排，不会对地表水环境造成影响。

3.5.3 声环境防治措施分析

本工程产噪设备包括各类破碎机、筛分机、磁选机、辊磨机、球磨机、浮选机、压

滤机、风机、水泵等，主要为机械振动噪声、空气动力性噪声和物料碰撞噪声。为降低

噪声对周围环境的影响，防止噪声影响职工及周围居民正常的生产、生活。针对本工程

生产的特点，本次评价提出本工程噪声的防治措施包括以下几方面：

①对于本工程的生产装置，设计时应尽可能选择辐射较小、振动小的低噪声设备，

从源头上控制噪声产生的级别；

②本工程生产装置中含有泵类、风机等产噪设备，对各种产生气流噪声的设备，应

在气体进出口部位安装适当的消声器，消声器的选择应注意噪声源的频率特性、设备的

工艺要求和使用环境，对具有中、高频特性的风机，应采用阻性消声器，而对于具有低、

中频特性的空压机噪声，则宜安装抗性消声器。对循环水泵要采用柔性接头和基础减振

等措施，安装减振基座、弹簧减振器等。设备应采用橡胶材料等软性连接，避免用钢性

接头；

③除采取以上防治措施外，工程还应充分重视操作人员的劳动保护，为其发放耳塞、

耳罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中，从噪声受体保护



岚县田野铁矿采矿场有限公司 50 万吨选矿技改项目

102

方面减轻噪声对操作人员的直接影响；

④重视绿化工作也是噪声防治的一项积极措施。绿化不仅可以美化环境、调节气候，

而且还可阻滞噪声传播、吸收尘等污染物，减轻污染。工程应根据当地的气候特点，选

取适宜当地生产的树种，种植于高噪声源及厂界四周。

3.5.4 固废防治措施分析

（1）原料预选过程中产生的尾砂

本项目预选过程中尾砂的产生量为 5.04万 t/a，尾砂在厂区内尾砂储存区内进行暂

存，最后外收其他单位进行综合利用。

（2）生产过程中产生的尾矿

本项目运营期产生的尾矿产生量为 20.79 万 t/a，经尾矿库内尾矿压滤机脱水后的

尾矿含水率约 18%，尾矿在黄脑安沟尾矿库内进行填埋处理。

建设单位委托国土资源部太原矿产资源监督检测中心对本项目选矿厂干渣尾矿进

行了淋溶试验分析。按《固体废物 浸出毒性浸出方法 水平振荡法》（HJ557-2010）分

析尾矿样品淋溶液中 pH、汞、铅、镉、总铬、铜、锌、铍、钡、镍、砷等。

尾矿淋溶试验结果及分析方法见表 3.5-10。

表3.5-10 尾矿淋溶浸液试验结果及分析方法一览表

项目 单位 含量 标准 1 标准 2
pH 无量纲 7.72 --- 6-9

铍（以总铍计） mg/L 0.0006 0.02 0.005
铬 mg/L 0.0089 15 1.5

镍（以总镍计） mg/L 0.010 5 1.0
铜（以总铜计） mg/L 0.10 100 0.5
锌（以总锌计） mg/L 0.24 100 2
砷（以总砷计） mg/L 0.0004 5 0.5
镉（以总镉计） mg/L 0.0002 1 0.1
钡（以总钡计） mg/L 0.048 100 ---
汞（以总汞计） mg/L 0.0007 0.1 0.05
铅（以总铅计） mg/L 0.17 5 1.0

氟 mg/L 1.14 100 10
氰化物（以 CN-计） mg/L ＜0.001 5.0 0.5

标准 1为《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）；

标准 2为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中最高允许排放浓度。

根据《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）对尾矿淋溶水的浸出